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Anotace

Tato práce se zabývá mural artem jako streetartovou disciplínou. Stručně popisuje vývoj

muralismu do 20. století. Následně se zabývá vývojem street artu od příchodu graffiti až

po současnost, přičemž hlavní důraz je kladen na mural art. Hlavní část textu ukazuje

tento vývoj v České republice, zmiňuje přední osobnosti české scény mural artu a

následně mapuje její hlavní centra a uvádí konkrétní příklady murálových maleb.
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Abstract

Mural art and its development in Czech republic

This work deals with mural art as street art discipline. It briefly describes the development

of muralism into the 20th century. Subsequently, he deals with the development of street

art from the arrival of graffiti to the present, with the main emphasis being on mural art.

The main part of the text shows this development in the Czech Republic, mentions the

leading personalities of the Czech mural art scene and then maps its main centers and

presents concrete examples of murals.
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Úvod

Již od počátku dějin umění jsme se mohli setkávat s nástěnnou malbou, nebo jak se

tento obor nazývá přesněji – muralismem. Mohli jsme být svědky vzniku nesčetného

množství mistrovských děl a působení mnoha umělců, kteří se tímto oborem zaobírali.

Poměrně nedávno, ve druhé polovině dvacátého století, se ve Spojených státech začala

vyvíjet subkultura graffiti, která navždy změnila tvář tohoto oboru a položila základy pro

umělecký směr, který nazýváme street art. V jeho rámci se tvůrci v ilegální formě snažili

vyjádřit především osobní názory na současné společenské problémy. Postupně se

v rámci street artu vytvořil umělecký obor, který v legální formě sjednotil tradiční

nástěnnou malbu s jeho moderními prvky a který nazýváme mural art. Ten se v průběhu

několika let rozšířil po celém světě a stal se významným uměleckým projevem ve

veřejném prostoru.

V naší odborné uměleckohistorické literatuře byla „mural artu“ dosud věnována

pozornost jen okrajově. Tento fakt výrazně ovlivnil prameny, ze kterých jsem mohl

čerpat. Inspirativní se pro mne staly jiné vysokoškolské práce, které mapovaly dosavadní

českou streetartovou kulturu a její osobnosti, ale také internetové články, které o mural

artu prozatím přinášejí nejvíce informací, a samozřejmě osobní zkušenost s tímto

uměleckým oborem.

Tato práce se snaží zmapovat vývoj, který vedl ke vzniku mural artu v České republice

a ukázat konkrétní příklady autorů a jejich prací, které na našem území můžeme najít.

V prvních kapitolách stručně popisuji historii nástěnné malby až po dvacáté století. Zde

uvádím i některé významné osobnosti, jejichž dílo napomohlo v rozvoji tohoto oboru. Na

toto téma navazuji kapitolou, kde popisuji techniky, které se dnes při tvorbě muralismu

nejvíce využívají, nebo které v rámci street artu vznikly. Dále se zabývám otázkou, co je

to veřejný prostor, jaký je jeho význam a jakou roli v něm hrají umělecká díla. Po těchto

kapitolách se dostávám již k popisu street artu, v rámci kterého se zaměřuji především na

vývoj, který vedl od nelegálního graffiti až k mural artu. Soustřeďuji se na popis

důležitých událostí a zmiňuji umělce, kteří tento obor v průběhu let formovali v rámci

světové scény.

Hlavní část práce se poté zaměřuje na vývoj, který vedl od graffiti k mural artu na

našem území. Zmiňuji zde přední české osobnosti streetartové subkultury, především ty,

kteří nějakým způsobem ovlivnily českou mural artovou scénu, kterou v textu následovně

popisuji. Dále se zaměřuji na města České republiky, které jsou v rámci tohoto oboru
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nejvýznamnější. Snažím se podat chronologický přehled důležitých událostí, jako

například streetartové festivaly, které pomáhají seznamovat veřejnost s touto formou

umění ve veřejném prostoru. Zmiňuji také konkrétní malby a jejich autory, ať již

pocházejí z naší země, nebo zde tvoří jako zahraniční hosté.

Na konci se snažím popsat současnou situaci mural artu v České republice, a to

především v otázce legálních ploch, které jsou pro rozvoj tohoto oboru zcela zásadní

a bez kterých se nemůže vyvíjet a vytvořit silnou scénu, která by se vyrovnala sousedním

státům jako Polsko nebo Německo. Celou práci uzavírám pohledem na mural art a jeho

komerční využití v rámci reklamy.
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1. Historie a techniky muralismu

1.1. Vývoj muralismu do počátku 20. století

Na začátek je důležité si uvést, co muralismus znamená. Obecně se tímto termínem

označuje jakýkoli druh uměleckého díla, který jako podkladu využívá stěny. Vysvětlením

tohoto pojmu se blíže zabývá Angie Kordicová, která zkoumá jeho původ a bližší definici.

Tento výtvarný obor tvoří velkou část lidské umělecké tvorby a byl využíván napříč

celým světem od Evropy, latinské Ameriky až po Asii. V následujících odstavcích se

proto podíváme na stručný přehled jeho historie především v rámci evropského

kontinentu do počátku 20. století.1

Svůj počátek muralismus ale našel dávno předtím, na samém počátku vzniku lidských

kultur, kdy člověk poprvé začal vizuální řečí zaznamenávat fakta, ať už historická,

současná nebo náboženská. První zmínku tvoří rozsáhlý jeskynní komplex Lascaux na

jihu Francie poblíž vesnice Montignac. Zde se můžeme setkat převážně se zvířecími

motivy doplněnými figurami. Témata jsou zaměřená především na život tehdejších lidí,

jejich každodenní činnosti a spiritualitu. Dnes je většina komplexu veřejnosti nepřístupná,

jelikož za poslední desetiletí utrpěla značné škody. Malby, které se zde nacházejí, jsou

jedním z prvních uměleckých projevů vůbec.

Velikou epochu v dějinách muralismu tvoří řecko-římská doba. V této etapě bylo

běžné tohoto oboru využívat na dekorování chrámů nebo například luxusních domů. Od

řeckých náboženských námětů, zobrazující především mytologické příběhy, tvorba

tehdejší umělců pokračovala přes figurální a zvířecí motivy, k florálním a nakonec až

k čistému dekoru. Z inspirace římskými malbami vzešla na počátku i malba křesťanská.

Ta byla nejdříve tvořena v ilegalitě v katakombách. V předrománském a románském

slohu se muralistická tvorba ve formě fresek a mozaik přesunula hlavně do kostelů a

chrámů. Úlohou maleb zde byla hlavně komunikace s tehdejším divákem, kterému měla

sdělovat biblické příběhy a poselství. V gotice byla její tvorba utlumena a v rámci

chrámových staveb nahrazena malbou vitráží, které tehdy zabíraly rozsáhlejší plochu než

stěny. Avšak palácové prostory, kaple či rozlehlé síně, byly stále zdobeny nástěnnými

malbami.

S nástupem renesance se muralistická malba opět navrátila ve větším měřítku. Mezi

známé autory této epochy můžeme zařadit například Pola Uccella, Massacia, Piera della

Francescu, Leonarda da Vinciho, Michelangela Buonarroti, Correggia a další. V této době

1 KORDIC 2015
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byla tvorba nástěnného malířství opět soustředěna na sakrální stavby, ale i na světské

budovy. Velice oblíbená byla výzdoba paláců, jak jejich interiérů, tak i exteriérů, kde se

začalo užívat techniky sgrafito, určené pro dekorativnější náměty.

S příchodem barokního malířství se tradice muralismu pěstovala nadále. Malby byly

umisťovány převážně v interiérech a to především v sakrálních budovách jako chrámy

a kláštery, tak i ve světských staveních, především jako součást paláců. Mezi tehdejší

autory lze zařadit například Pietra da Cortonu nebo Andrea Pozzu. V době 17. století se

nástěnná malba stávala stále oblíbenější a byla hojně užívána i v 18. a 19. století, ačkoli

v průběhu těchto století bylo relativně upozaděno exteriérového využití nástěnného

malířství. Ve 20. století se však toto malířské odvětví těší návratu a inovacím. V tomto

století toto odvětví prodělalo revoluci, kdy se umělecký projev ve veřejném prostoru,

který byl do této doby především záležitostí reprezentace státu, církve či šlechty, stal

projevem svobody projevu a vzdoru vůči dění ve společnosti a na druhé straně předmětem

komerce. Z muralismu se tak pomalu stala součást naší každodennosti, se kterou

přicházíme stále více do styku.

1.2. Muralismus v průběhu 20. století

Muralismus ve 20. století proměnil svou tvář a stal se vizuálním komunikačním

prostředkem více, než tomu bylo doposud. Postupem času se transformoval ve zcela volné

médium, které už nevznikalo pouze na objednávku, ale bylo tvořeno i zcela svobodně.


[…]


https://brnodaily.cz/wp-content/uploads/2017/11/brno-mural-art.jpg, vyhledáno

12.5.2019
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41. Vasil Artamonov a Alexej Klyuykov, murál k poctě Diega Rivery, Brno 2017.

Foto: J. Ovčáčková, zdroj: http://www.dum-

umeni.cz/tinymce/plugins/moxiemanager/data/files/DSC_9200_a.jpg, vyhledáno

12.5.2019

42. Nils Westerard, Meredith, Ostrava, 2016. Foto: Jakub Ivánek, zdroj:

http://ostravskesochy.cz/original/3159.png, vyhledáno 12.5.2019

43. Mr. Dheo, Eduard VII., Olomouc, 2015. Foto: streetart festival, zdroj:

https://m.olomouckadrbna.cz/files/drbna/images/page/size4-15361401876344-

124-streetartolomouc-46-1.jpg, vyhledáno 12.5.2019

44. Murál batman, Olomouc, 2015. Foto: Jan Haluza, zdroj:

http://biggboss.cz/system/news_images/images/000/001/568/article/batman2.jpg

, vyhledáno 12.5.2019

45. Dalibor Vybíral, Maria Curie-Sklodowska, Olomouc, 2018. Foto: Stanislav

Heloňa, zdroj: https://1gr.cz/u/n4/pouzijte-tlacitko-sdilet.gif, vyhledáno

12.5.2019

46. Wild Drawing, murál v Lafayettově ulici v Olomouci, 2018. Foto: autor

neznámý, zdroj:

https://www.olomouc.cz/images/clanky/1536778913_3g1l24jtm4_zoom.jpg,

vyhledáno 12.5.2019

47. Oliver Heller, Tomáš Garrigue Masaryk, Olomouc, 2018. Foto: Ivo Spisar,

zdroj:

https://m.olomouckadrbna.cz/files/drbna/uploads/files/Olomouck%C3%A1%20

Drbna/lide/oliver-heller/15319250587864-124-oliver6-maly.jpg, vyhledáno

12.5.2019

48. ChemiS, Tomáš Garrigue Masaryk, Olomouc 2018. Foto: streetart festival,

zdroj: http://streetart-festival.cz/wp-content/uploads/2018/10/safe02.jpg,

vyhledáno 12.5.2019

49. Dzia, mural art na budově u dálnice D1, 2017. Foto: autor neznámý, zdroj:

https://streetartnews.net/wp-content/uploads/2018/01/CTP_wall_DZIA_02.jpg,

vyhledáno 12.5.2019
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Obrazová příloha:

Diego Rivera, Historie Mexika - murál v Národním paláci v Mexico city, 1929-

1935

Murál v Minsku, Bělorusko, datace nejasná, autor neznámý.

Carmen Lomaz Garza, La Feria en Reynosa, 1987
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Berlínská zeď, 2. polovina 20. století

TAKI 183, graffiti, datace nejasná

Jan Kaláb, Graffiti piece, 2013
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Blek Le Rat, Stencil art v rámci street artu, datace nejasná

Sticker art, datace nejasná, autor neznámý

Dan Witz, obraz kolibříka na stěně, před rokem 2000
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Aryz, Murál v San Franciscu, USA, 2013

TCP crew, piece od české graffiti skupiny, datace nejasná

CAP crew, malba od pražské streetartové skupiny, datace nejasná
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Ztohoven, 28. kříž na staroměstském náměstí, 2011

Jan Kaláb, nabarvené bloky chodníku, 2014

Lennonova zeď, od 2. poloviny 20. století
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Jan Kaláb, Broken rainbow, 2016

Pasta Oner, Choose to be happy, 2012

Michal Škapa, murál, 2018
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X-dog a Blam, mural art v Rio de Janeiru, 2016

Jakub Matuška, murál v Londýně, 2011

Tatiana Svatošová, Hrabalova zeď, 1999
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Blu, Gaza strip, 2008

Mode 2, murál na stanici metra Vltavská, 2008

Michal Škapa, Jan Kaláb, Jakub Uksa a Lukáš Kladívko, murál, 2011
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Jan Kaláb, koncepce pomalování pilířů nuselského mostu, 2012

Jan Kaláb, Pasta Oner, Michal Škapa, X-Dog, murál na Národní třídě, 2012

Escif, Kafka – pomoc, 2012
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How and Nosm, murál na pražské Trafo gallery, 2012

La Vraie-Croix, murál na Meet Factory, 2012

Dede a Nitzan Mintz, Ambitons murál, 2016
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Tron a X-dog, Post Apo, 2015

Jan Kaláb, Jakub Janovský, Tron 834 a Pasta Oner, mural art – Praha Pragovka areál,

2016

Obic, murál na trafo stanici, Valentova ulice v Praze, 2013
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Jan Kaláb, murál ve stanici metra Anděl, 2015

Nawer, Metropolis, murál v Praze v ulici Dělnická, 2017

Marat Danilyan, mural art v ulici Za Poříčskou bránou, 2018
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Dzia, mural art v pražském Vnitrobloku, 2018

Kolektiv autorů, pražský mural art k výročí vzniku Československé republiky, 2018

Malujeme jinak, Krojovaná, 2018

84

Malujeme jinak, murál brněnské radnice, 2017

Vasil Artamonov a Alexej Klyuykov, murál k poctě Diega Rivery, Brno 2017

Nils Westerard, Meredith, Ostrava, 2016
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Mr. Dheo, Eduard VII., Olomouc, 2015

Murál batman, Olomouc, 2015

Dalibor Vybíral, Maria Curie-Sklodowska, Olomouc, 2018
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Wild Drawing, murál v Lafayettově ulici v Olomouci, 2018

Oliver Heller, Tomáš Garrigue Masaryk, Olomouc, 2018

ChemiS, Tomáš Garrigue Masaryk, Olomouc 2018
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Dzia, mural art na budově u dálnice D1, 2017