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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Uvědomuji si, vzhledem k oboru, který diplomant studoval, paradox faktu, že nejslabší částí

předložené práce je její historický úvod. Charakterizovat počátek jeskynní malby formulací:

„kdy člověk poprvé začal vizuální řečí zaznamenávat fakta, ať už historická, současná nebo

náboženská“, a prohlásit, že jejich témata „jsou zaměřená především na život tehdejších lidí,

jejich každodenní činnosti a spiritualitu“ (s. 11) nesvědčí příliš o pochopení počátků výtvarné-

ho umění. Stejně laicky působí pasáž o antické nástěnné malbě i konstatování ústupu nástěnné

malby v gotice. Autor tak spěchá ke svému vlastnímu tématu, že prakticky ignoruje nástěnnou

malbu 17., 18. a 19. století. Důvod není těžké odkrýt: V seznamu použité literatury s výjim-

kou slovníků absentuje uměleckohistorická literatura. Proto si autor příliš neporadil ani se

vztahem architektury, urbanismu a výtvarného umění (viz např. s. 19). Nejde ale jen o tento

rozměr. Například tvrzení, že Lennonova zeď na Kampě „již od sedmdesátých let minulého

století poskytuje prostor každému, kdo se chce vyjádřit“ (s. 42), svědčí o mezerách i v pozná-

ní historickém. Nejasný je vztah historického úvodu a kapitol snažících se uchopit samotný

předmět. Autorova sugesce, že současná nástěnná malba je nová umělecká disciplína, postrá-

dá argumentaci právě v identifikaci a analýze odlišností historické a současné nástěnné malby,

které by k tomu opravňovaly. Teoretická vymezení jsou dosti vágní, autor se zpravidla spoko-

jí s jednou definicí, nesrovnává, nepolemizuje, neformuluje jednoznačně, k jakému vymezení

se sám přiklání, nerozlišuje mezi uměleckým a sociokulturním. Práci poznamenává i pojmová

a terminologická nepřesnost. Například hned v úvodu diplomant prohlašuje street art za umě-

lecký směr, do synonymického vztahu uvádí literaturu a prameny, jinde zmiňuje „výmalbu

freskami, mozaikami nebo sochami“ (s. 20). Vážné výhrady mám také k jazykové úrovni

textu, přesvědčen, že alespoň v akademickém prostředí bychom měli čelit úpadku jazykové

kultury, jehož projevem jsou např. anglismy (např. grafity subkultura), kolísání (např. graffiti

– grafity), české skloňování anglických podstatných jmen, hybridizace (např. mural artová

tvorba) či rozpouštění hranice mezi jazykem odborné studie a slangem (např. murál) a konta-

minace současnou mediální novořečí (např. lokace, na lokalitách, „celebrity na poli mural

artové scény“, s. 31.) Nepříjemné je také „moderování“ („v této kapitole se podíváme“, s. 18)

a nerad konstatuji i věru nevysokoškolskou frekvenci hrubek ve shodě podmětu s přísudkem.

Diplomant si položil výbornou otázku po důvodech zpoždění České republiky proti okolním

státům. Nepokouší se ale na ni odpovědět, byť třeba jen hypoteticky, z charakteristik a tradic

české výtvarné kultury či specifik české společnosti, jen konstatuje nedostatek legálních ploch

a nedostatek domácích autorů. Ani problému komerčního využití nástěnné malby, exponova-

ného v závěrečné kapitole, který skýtá mnoho možností pro analýzu i vyústění do obecnějších

závěrů, diplomant nijak nevyužil. Výsledek je tak velmi chudý: Text o jistě pozoruhodném

předmětu, který se ale nedostal pod jeho povrch. Pro doporučení k obhajobě mi zbylo jen

přehledné zmapování současné české nástěnné malby a vysoká kvalita obrazové přílohy.

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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